Prefeitura Municipal de Tatuí
GABINETE DA PREFEITA

Av. Cônego João Clímaco, 140 – Centro – Tatuí/SP
Fone: (15) 3259.8400 / Fax: (15) 3251.5174 – CEP 18270.540

DECRETO MUNICIPAL Nº 19.240 DE 11 DE OUTUBRO DE 2018.

- Nomeia o Secretário Municipal de

Governo do Município de Tatuí.

 MARIA JOSÉ PINTO VIEIRA DE CAMARGO, Prefeitura do Município de

Tatuí, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e:

Considerando que o Sr. Luiz Gonzaga Vieira de Camargo, possuí formação

técnica em Contabilidade, e universitária no curso de Direito, com regular inscrição

perante o Conselho Regional de Contabilidade e a Ordem dos Advogados do Brasil;

Considerando que por longo período exerceu, na iniciativa privada, tais

profissões, destacando-se sobremaneira, angariando o respeito e honorabilidade da

comuna;

Considerando que exerceu por dois mandatos, o cargo de Prefeito do Município

de Tatuí;

Considerando que exerceu por um mandato e meio, o cargo de Deputado

Estadual junto a Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo;

Considerando que encontra-se em perfeito gozo de seus direitos políticos;

Considerando que o parágrafo único do artigo 3ª da Lei Municipal nº 5.071, de

06 de janeiro de 2017, que reorganizou a estrutura administrativa da Prefeitura

Municipal de Tatuí, dispõe que os Secretários, encarregados de auxiliarem a Prefeita,

são considerados agentes políticos;

Considerando que a Súmula Vinculante nº 13 do Supremo Tribunal Federal

não se aplica ás nomeações de agentes políticos;

Considerando que a jurisprudência dominante classifica como regular a

nomeação de parentes da autoridade nomeante para ocuparem cargos de agentes

políticos, desde que dotados de capacidade técnica e plena aptidão política;

E por fim, considerando seu desejo manifesto em retribuir sem remuneração o

carinho e a confiança da comunidade Tatuiana, através da assunção de

responsabilidades para as quais encontra-se técnica e politicamente capacitado;

Prefeitura Municipal de Tatuí
GABINETE DA PREFEITA

Av. Cônego João Clímaco, 140 – Centro – Tatuí/SP
Fone: (15) 3259.8400 / Fax: (15) 3251.5174 – CEP 18270.540

DECRETO MUNICIPAL Nº 19.240 DE 11 DE OUTUBRO DE 2018.

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeado o Senhor Luiz Gonzaga Vieira de Camargo, RG:

4.435.608 SSP/SP e CPF/MF: 187.356.498-87 para exercer o cargo de Secretário

Municipal de Governo do Município de Tatuí – Estado de São Paulo.

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Tatuí, 11 de outubro de 2018.

MARIA JOSÉ P. V. DE CAMARGO

PREFEITA MUNICIPAL DE TATUÍ

Publicado no átrio da Prefeitura Municipal de Tatuí, em 11/10/2018.

Paulo Davi Campos